Præmitto tertio: quod probabilius est, licet contrarium teneat Pater Herrera, quæstione n. sectione 1. de prædestinatione: repugnare prædefinitionem ita totaliter præscindenter, ut nec

DISSERTATIO III.

vagè extendatur ad media , & tendat sic : *volo consensum secundum se*. Ratio est : quia Deus nequit per prædefinitionem præcidentem efficaciter velle existentiam consensus , quin etiam velit ejus aliquam productionem , nam consensus essentialiter cum aliqua sui productione , vagè sumpta , connectitur ; sed nequit velle aliqua quam productionem consensus , quin velit eam esse ab aliqua causa , seu medio saltem sub dissjunctione attactis: ergo prædefinitio nequit esse tam totaliter præcindens , ut saltem vagè non extendatur ad media.

Præmitto quarto : quod prædefinitio vagans per media indifferentia conditionate , nimirum , sub conditione , quod post prævideantur efficacia , & ita tendetis : *volo fieri consensum , vel per medium necessitan s* , *vel per hoc indifferens , si illud prævideam efficax , vel per hoc si , &c.* repugnat Deo propter suppositionem falsam , quam claudit ; supponit enim modus tendendi illius , quod Deo pro signo sui decreti , nondum præluxit scientia media efficacia , vel inefficacia eorum mediorum : illa enī suspensio , si prævideam , propria est illius , qui nondum prævidet efficaciam ; sperat tamen , quod forsitan post decretum eam prævidebit ; sed hæc suppositio est falsa , nam scientia media est independens ab omni actuali decreto , nec Deus habet in sua manu eam detinere , vel differre ad signum posterius decreto , cum illa à divina non pendeat voluntate , & libertate : ergo talis prædefinitio repugnat.

Ex

SECTIO III.

Ex quibus constat , quod prædefinitio totaliter præcindens , & etiam vagans conditionate per media ex specialibus capitibus repugnant Deo : quætitur ergo in præsenti , an etiam repugnet ex capite tollendi libertatem ? Quem quidem questionis sensum ; cum omnes supponant , nequeo non mirari , quomodo Pater Marin. disp. 7. de prædestinatione . sect. 3. num. 11. sic contra nos arguat : ex impossibili sequitur quodvis ; sed decretum anteverens scientiam medianam de consensu libero est impossibile , propter rationem datum hoc præmisso 4. ergo sequitur tollere libertatem . Etenim ab impossibilitate , quam non negamus , & à qua , ut quæstioni sit locus , præcinditus ; arguit ad aliam impossibilitatem , de qua queritur : an detur ? Quod genus arguendi est hoc : Ipse viderit.

Figuratur itaque casus questionis , sic : Deus per scientiam naturalem certo cognoscit , se habere plura media , quibus consequatur substantiam consensus , seu hoc , quod est *consensum existere* , nam ut minimum habet in sua manu physicam prædeterminationem , & præterea in cumulo auxiliorum indifferentium , est saltem moraliter necessarium , quod dentur aliqua auxilia efficacia : instructus ergo Deus hac scientia , concipit , admisso , quod aliud non repugnet , decretum per eam essentialiter regulatum , & sic tendens : *volo fieri consensum , vel per prædeterminationem , vel per hoc auxilium indifferens , si illud prævideam efficax , aut aliud totaliter præcindens* , sic ; *volo consensum secundum se* : su-

per-

DISSERTATIO III.

pervenit tunc , vel in signo comitanti , vel in sequenti scientia media de efficacia illius auxilij , & Deus potens quodlibet ex assumptis in disjunctione eligere , eligit ex directione illius scientiarum mediæ auxilium indifferens , exclusa prædeterminatione : queritur ergo , an in eo calu maneat consensus liber ? Pro resolutione sit .

Prima conclusio cum communi nostrorum : prædefinitio præscindens , & ita vagans per media libera , & necessaria , ut quatenus ad libera extenditur , respiciat aliquid , vel aliqua in speciali , possibilis est , & dummodo præsupponat scientiam medium , locoque medij necessitantis eligatur indifferens , compatitur cum libertate . Probatur prima pars conclusionis : quia cum Deus præcognoscat , se posse obtinere à nobis securè consensum , vel necessitando ad ipsum , vel per aliquid , aut aliqua ex centum , v. g. auxilijs indifferentibus prævitis efficacibus per scientiam medium , nil potest obesse , quominus efficaciter velit fieri consensum , alterutro ex his medijs : ergo possibilis est talis prædefinitio , sic nimur tendens : *volo fieri consensum , vel per prædeterminationem , vel per aliquid ex his centum auxilijs indifferentibus.*

Probatur secunda pars conclusionis : Deus in hoc casu pro obtinendo consensu poterit præparare aliquid ex illis medijs indifferentibus , exclusa prædeterminatione ; sed collato tali auxilio , homo erit omnino potens ad dissensum , quia tota potentia proxima ad consensum erit tunc ad dissensum indifferens , cum confletur

ex

SECTIO III.

ex auxilio indifferenti , & parentia prædeterminationis : ergo tunc consensus erit liber . Atque est ulterior ratio , nam cum tale decretum supponat essentialiter scientiam medium de consensu sub hoc auxilio , & nil faciat aliud , quam illud ut indifferens præparare exclusa prædeterminatione , jam tota necessitas , quam homo habebit , hic , & nunc ad consensum erit consequens , & impeditibilis , quia radicatur in eo , quod prævisus fuerit libere sub eo auxilio consensurus : ergo ea prædefinitio compatitur cum libertate . Et nota : quod decretum excludens prædeterminationem est hoc : *nolo consensum fieri per prædeterminationem* , quo posito prædefinitio cauabit medium indifferens .

Secunda , & præcipua , difficilisque conclusio cum Patribus Ribadeneira , Izquierdo , tom. 2. disp. 39. quæst. 2. propos. 5. Ripalda , Oviedo , & alijs , contra Herrera , quæst. 11. sect 2. Ariaga , & alios Recentiores , quos novissimè sequuntur , Patres Ramirez , & Marin : prædefinitio totaliter præscindens , & prædefinitio vagans per media indifferenta conditionata non repugnant ex capite tollendi libertatem , quidquid sit de alijs capitibus , sed eam planè servant . Probatur conclusio à priori : tunc voluntas est libera ad consensum cum habet omnia pertinentia ad plenum posse circa dissensum ; sed posita tali prædefinitione habet omnia pertinentia ad plenum posse circa dissensum , quia habet cogitationem inclinantem ad illum , omnipotenti indifferenter præparatam , auxilium indif-

N

fe-

DISSERTATIO III.

terens, & carentiam prædeterminationis ad consensum, in quibus consistit illud plenum posse: ergo illud habet.

Dices: deficere voluntati aliud prærequisitum ad plenum posse, nimirum carentiam prædefinitionis præscindentis. Sed contra: quia carentia talis prædefinitionis non pertinet ad tale posse per modum principij influentis, ut est certum; sed neque pertinet per modum removentis impedimentum ad dissensum, quod inducat talis prædefinitionis ratione suæ connexionis cum consensu: ergo nullo modo pertinet. Probatur minor: tunc solum pertinet ad posse dissensus remoto connexioni cum consensu, quando tale contextum prædeterminat mediately, vel immediately ad consensum; sed ea prædefinitionis, licet anteverat scientiam medium, non prædeterminat per se immediate ad consensum, cum sit purè intentiva; nec item mediate, nam influit per media indifferentia, per quorum exercitium est impeditibilis: ergo illius carentia non pertinet per modum removentis impedimentum ad dissensum.

Probatur conclusio à posteriori: contra aliquos ex adversariis: ideo voluntas non esset libera, quia si ea prædefinition non poneret medium indifferens, induceret necessitatem ponendo prædeterminationem; sed hoc non obest quotminus sit libera, primo: quia per necessitatem, quæ non est, sed esset, non tollitur libertas, cum conditio nil ponat in esse. Secundo: quia ea prædefinition de facto ex directione scien-

SECTIO III.

Scientiae mediae præparat medium indifferens cum exclusione prædeterminationis; sed eo ipso voluntas est pro hoc signo plene libera ad dissensum, cum habeat potentiam proximam indifferenter ad utrumvis: ergo est libera.

Respondebis primo cum Arriaga, quem sequitur Marin: ideo talem prædefinitionem tolle libertatem, quia debet inducere aliquid ad consensum prædeterminans, cum non possit inducere præparationem ad utrumvis indifferenter, aut eam permettere, alias Deus se præpararet ad frustrationem prædefinitionis. Sed contra: quia Deus pro priori ad electionem medium indifferentis videt per scientiam medium, quod licet se præparet indifferenter ad consensum, vel dissensum, fiet certissimè consensus sub eo auxilio indifferenti: ergo ex directione scientiae mediae poterit pro fine consensus prædefiniti securè eligere eam præparationem indifferenter, fine ullo periculo frustrandi suam prædefinitionem. Et ratio à priori est: quia signum præparationis indifferentis omnipotentiae, cum pertineat ad nostram potentiam proximam ad utrumvis omnino præscindit ab existentia prædefinitionis: imo pro eo signo est prædefinition indifferens ad esse; & non esse.

Etenim cum tale signum sit indifferentia ad esse, & non esse consensus; est etiam indifferentia ad esse, vel non esse prædefinitionis eum consensu connexa, ac per consequens præparari omnipotentiam indifferenter, ut sit vel non sit consensus; est etiam præparari ut sit, vel non sit

DISSERTATIO III.

fit prædefinition; non verò ut frustretur. Exindè fit: quod ea prædefinition fit à me impeditibilis, quia licet ex se, & loquendo absolute à me non pendeat; pendet tamen à me conditionatè, & ex suppositione quod mihi præparet medium indiferens excluso prædeterminante. Cujus ratio est: quia ex hac suppositione, & pro signo hujus medij, jam est in mea potestate, quod ponatur consensus, vel dissensus: ergo & quod ponatur impedimentum prædefinitioni; sed qui potest illi ponere impedimentum, potest eam impedire: ergo eam impedire possum.

Respondebis secundo cum Patre Francisco Alfonso: eam prædefinitionem exindè libertatem evertere, quod cogitatio alliciens necessitat ad consensum, cum non adsit tunc cogitatio retrahens, vel si adsit, non habeat sufficien-tem vim retrahendi à consensu, vel movendi ad dissensum, si enim iste poneretur, conjungeretur cum prædefinitione consensus, ac proindè illam frustrareret. Sed contra: quia si vi cogitationis retrahentis à consensu, poneretur dissensus, non conjungeretur hic cum prædefinitione, sed eam impediret juxta dicta.

Contra iterum: quia hæc eadem media, quæ nunc ponuntur ex vi prædefinitionis, possent ponи, casu quo non fuisset data prædefinition; sed tunc ea media seipſis constituerent voluntatem indifferentem ad utrumvis, ac proindè cum cognitione alliciente, & retrahente, quæ in eo casu, eadem prorsus esset, ac nunc, & ejusdem retractivæ virtutis: ergo hæc media idem

SECTIO III.

idem facient, licet ponantur à prædefinitione, cum idem manens, idem semper faciat idem, & hic nil addatur ex parte potentiaz proximæ, nam solum additur prædefinition, quæ extra potentiam proximam est, & immediate ad consentium non concurrat.

Respondebis ultimo cum Recentioribus: ideo prædefinitionem lñdere libertatem, quia ut-potè non supponens scientiam medianam non pender à nobis objective, aut physicè, nulloque modo est consequens nostram determinacionem, ac proindè est inevitabilis. Sed contra: quia licet ea prædefinition in suo concipi non pendeat regulative à priori, seu non reguletur scientia media, tamen in suo influere attemperatur ipsi, quia non aliter influit, quam per auxilia, quæ scientia media comitans, vel subsequens ostendit esse efficacia, & ex quorum suppositione prædefinition, quasi subjicitur arbitrio nostro, redditurque consequens, & ideo jam existit, quia ego consentio, aliter non extitura. Subsequitur igitur ea prædefinition ex dicta suppositione ad consensum, ut in se existentem; sicut etiam ex eadem suppositione sublequitur ad consensum scientia media, ideoque utraque à nobis est evitabilis. Verum de hoc latius in argumentis.

Nec dicas cum Patre Ramirez, disp. 15. cap. 2. num. 15. non sufficere ad salvandam libertatem verificari, quod si voluntas dissentiret, non fuisset data prædefinition consensus: sicut non sufficit verificari, quod si voluntas dissentiret, numquam fuisset data prædeterminatione.

ad consensum. Nam contra : quia ita verificatur , quod si voluntas dissentiret , non fuisse data prædefinitio , ut id verificetur ex vi dependentia , quam collato auxilio indifferenti habet prædefinitio à voluntate , cui quasi subjicitur , ut jam dictum est : at vero , quod posito dissensiū numquam extiterit prædeterminatio ad consensum , nullo modo , seu ex nulla suppositione pendet à voluntate , à qua , juxta suos fautores , est proslus independens prædeterminatio : nec umquam potest reddi consequens , cum sit præquisita , & immediate influxiva , qualiter non est prædefinitio.

ARGUMENTA CONTRARIA.

ARgumentum primum contra secundam conclusionem (nullum enim speciale contra primam militat :) prædefinitio præscindens , eo quod non præsupponat scientiam medium est à nobis inimpedibilis : ergo tollit libertatem. Probatur antecedens : Deus quoad habendam eam prædefinitionem non pendet à nobis , nam eam habet omnino ex se ante omnem prævisionem etiam conditionatam nostræ determinationis : ergo est à nobis inimpedibilis , sicut prædeterminatio , & prædefinitio Scotica , ideo est à nobis inimpedibilis , quia Deus eam habet omnino ex se , & ante omnem prævisionem nostri consensus. Ad argumentum , nego antecedens , & distinguo antecedens probationis : non pendet à nobis , vel absolute , vel pro signo divinae indifferentiae ad prædefinitionem ,

con-

concedo ; conditionatè & solum pro signo nostra indifferentia ad consensum , nego , & consequentiam , cuius probationem distinguo: quia præcisè eam habet ex se , nego ; & quia utsotè prærequisita pertinet ad nostram potentiam proximam determinando per se immediate voluntatem ad consensum , concedo ; disparitasque est satis clara.

Explicatur solutio : Deus quoad habendam prædefinitionem præscindentem non pendet à nobis absolute , nam si ad obtainendum consensum injiciat prædeterminationem , pro nullo signo à nobis pendet : nec item pendet pro signo sua indifferentiae , quia pro eo est plenè sui juris ad habendam , vel non prædefinitionem : hoc tamen non tollit , quominus alter pendeat à nobis , nimisrum , conditionatè , quatenus ex se , & ab intrinseco habet dependentiam conditionatam à nobis relate ad signum nostræ indifferentiae ad consensum , quia habet ex natura sua , ut pro casu hujus signi , à nobis jam absolute pendeat , eo quod de conceptu hujus signi sit præscindere ab existentia illius prædefinitionis , & posse ponere , vel non impedimentum ipsi , scilicet , omissionem consensus , ac proinde ex suppositione talis signi jam prædefinitio est consequens ad nostrum consensum , à nobisque dependet.

Atque hæc doctrina patet contra nostros Autores à paritate scientiæ mediæ : hæc enim habet ex conceptu suo non pendere absolute , seu in sua existentia absoluta , à consensu absoluto , licet pendeat conditionate , quia ex natura sua

DISSERTATIO III.

habet existere cum indifferentia ut nobis detur, vel non libertas ad consensum: benè enim stat, Deum scire, quod si mihi detur auxilium *A* consentiam, & quod mihi nolit dare tale auxilium: & quia pro casu existentia absolutæ auxilij, jam ea scientia omnino eget meo consensu absolu-*to*, ut termino connexionis, & quia pro signo auxilij jam existentis est in manu mea, quod sit, vel non sit consensus, hinc pro eo signo jam redditur à me pendens scientia media: ergo si-
militer quamvis prædefinitione absolutè non pen-
deat à nobis, poterit tamen pro signo nostræ
indifferentiæ, & ex suppositione illius à nobis
pendere, eamque proinde poterimus impedire.

Sed contra: si homo posset impedire præ-
definitionem, posset determinare, seu acquirere
carentiam ipsius, vel ut Deo necessariam, vel
ut Deo liberam; sed nec ut necessariam, nec
ut liberam: ergo nullo modo. Probatur prima
pars minoris: quia si Deus caret prædefinitione,
ea caret habens potestatem habendi eam, cum
constituatur ad eam potens per scientiam natu-
ralem, & non per medianam: ergo ejus carentia ne-
quit esse Deo necessaria. Probatur secunda pars
primæ minoris: si homo posset acquirere caren-
tiam prædefinitionis, ut Deo liberam, posset face-
re quod Deus sub libertate ad prædefinitionem se
determinet ad ejus carentiam; sed hoc non po-
test facere: ergo nec acquirere eam carentiam.
Probatur minor triplici ratione, prima: de con-
ceptu agentis liberi est, ut seipsum determinet,
& ab agente extrinseco non determinetur ad
unum:

SECTIO III.

unum: ergo cum Deus sit plenè liber, nequit ho-
mo facere ut Deus se determinet ad eam caren-
tiā, nam hoc esset determinare Deum ad unum.

Secunda: quia homo ex suppositione auxilij
indifferentis, est plenè liber ad consensum, vel
dissentium, nequit à Deo determinari ad con-
sensum: ergo similiter Deus respectu prædefi-
nitionis. Tertia: si homo posset determinare
Deum ad carentiam prædefinitionis, esset per
positionem dissentius; sed per hanc nequit: er-
go nullo modo potest. Probatur minor: positio
dissentius, nequit esse determinatio antecedens ad
eam carentiam, nam tolleret Deo libertatem:
neque comitans, quia de ratione agentis liberi est
ut nec comitanter determinetur ab alio, idèo
enim negamus decretum Scoticum; sed neque
potest esse determinatio consequens, quia hoc
non esset, hominem suo dissentiu acquirere, &
determinare carentiam prædefinitionis, sed po-
tius eam supponere, jam aliundē acquisitam,
& determinatam: ergo nequit per positionem
dissentius eam determinare.

Premitto ad solutionem primo cum Izquier-
do, disp. 38. quæst. 1. proposit. 2. num. 14. &
24. quod argumentum procedit ex prava con-
fusione terminorum: confundit enim hoc, quod
est acquirere aliquem actum divinæ voluntatis,
cum hoc, quod est illum determinare sumpto
determinare positivè pro concurrere per modum
antecedenter necessitatis; ad modum, quo no-
biscum concurreret prædeterminatio, si nobis
injiceretur. Hoc enim secundum falsum est,
quia

DISSERTATIO III.

quia Deus ad nullum suum actum potest per actum voluntatis creatæ antecedenter necessitari : primum autem est verum : ad hoc enim, ut ex positione actus creaturæ, lequatur poni aliquem actum divinum, non requiritur, quod actus creaturæ positivè determinet Deum ad positionem sui actus, sed requiritur tantum, quod sit conditionatè verū, Deum ponte sua, politurum aliquem actu suæ voluntatis, casu quo, creatura suum ponat tamquam terminum connexionis actus divini : hoc enim vocamus *acquirere*, & tunc potentia, quam habet creatura ad positionem sui actus dicitur potentia acquirendi actum divinum.

Praemitto secundo : quod licet homo per auxilia indifferentia nequeat inducere parentiam prædefinitionis, quæ sit Deo simpliciter, & antecedenter necessaria ut bene probat argumentum; potest tamen inducere parentiam, quæ quamvis Deo sit simpliciter libera ; sit tamen secundum quid, consequenter, & ex suppositione, necessaria. Quod quidem non repugnat, ut patet à paritate nostri consensus prædefiniti per prædefinitionem formalem illius, ut liberi, quam adverlari, admittunt (& in qua, sicut & in decreto collativo auxiliij, quia efficacis, argumentum contra eos, eisdem terminis retorquetur) etenim in hoc casu, noster consensus est nobis simpliciter liber, utpote elicitus à potentia proxima indifferentiæ, quæ pro suo signo à prædefinitione præscindit, & tamen est nobis secundum quid necessarius, & consequenter, seu ex suppositione existentia prædefinitionis cum eo connexæ.

Simi-

SECTIO III.

Similiter ergo licet pro signo scientiæ naturalis, & suæ indifferentiæ sit Deo simpliciter libera parentia prædefinitionis præscendentis ; at tamen ex suppositione exercitiij divinæ voluntatis liberæ, quo vult nobis dare auxilia indifferentia, solum est in nostra potestate pro isto signo nostræ indifferentiæ, vel determinare permissivè, seu permittere existentiam decreti pannendo consensum, vel ponendo dissensum acquirere parentiam illius, & tunc parentia eslet Deo simpliciter libera propter indifferentiam signi suæ libertatis ; & necessaria secundum quid, & consequenter propter determinationem nostram, quæ est consequens ad dictum exercitium nostræ libertatis.

Ex his in forma permisso termino determinare in sensu arguentis, nego secundam partem minoris, ad cuius probationem, distinguo maiorem : posset facere, &c. loquendo absolute, & antecedenter, nego ; consequenter, seu ex suppositione auxiliarum indifferentium venientium ex usu divinæ voluntatis circa decretum, concedo, & sub hac restrictione, nego minorem, ad cuius primam probationem, distinguo antecedens : ut si ipsum determinet absolute, & pro suo signo, concedo ; ex suppositione, & adhuc attento quovis signo etiam consequente ad usum suæ libertatis, nego ; & ad secundam probationem, distinguo antecedens : nequit à Deo determinari pro signo, in quo homo est liber, concedo ; determinatione consequente ad usum hujus signi, & libertatis, nego. Etenim Deus, neque

DISSERTATIO III.

neque antecedenter , neque comitanter potest me determinare pro signo meæ indifferentiæ , nisi tollendo libertatem ; attamen consequenter ad ulum meæ libertatis prævisum per scientiam medium , potest determinatione prævisionem talis ultius consequente , quæ est prædefinitio , me determinare , quin libertatem lœdat : similiterque nos possumus determinare Deum ad carentiam prædefinitionis.

Ad tertiam probationem , nego minorem , & ad ejus probationem , concessa majori , nego minorem , cuius probationem distinguo : sed potius eam supponere jam aliunde acquisitam , & determinatam ex vi signi indifferentiæ Dei , concedo : ex vi signi propriæ indifferentiæ . nego . Etenim quando homo ex vi prædefinitionis præscindens habet auxilia indifferentia , tunc potestas , quam habet ad dissensem , est ad dissensem , qui supponeret , Deum ex le . & pro signo suæ indifferentiæ , noluisse habere eam prædefinitionem , sed potius ejus carentiam , nam ea potestas est ad dissensem , qui supponeret , Deum voluisse dare auxiliū sub prævisione inefficaciæ , quæ libere volitio , fuisse libera carentia non pura prædefinitionis : unde positio dissensus jam supponeret carentiam determinatam ex vi signi indifferentiæ Dei : attamen cum signum indifferentiæ hominis ad dissensem præscindat à prædefinitione , & ejus carentia , jam ex vi talis signi erit dissensus determinatio à priori talis carentiæ , & hæc manebit Deo simpliciter absolute libera , cum absolute non supponat

SECTIO III.

ponat dissensum , sed solam diuinam indifferentiam , à qua libertatem participaret.

Argumentum secundum : si prædefinitio præscindens ex suppositione auxiliorum indifferentium pendet à nobis , & est impedibilis , erit consequens nostrum consensum ; sed non est : ergo non pendet. Probatur minor : nequit prædefinitio subsequi consensum , nisi subsequatur scientiam medium de consensu ; sed hanc non subsequitur , cum hæc non præcedat dirigen- do existentiam prædefinitionis , nam ista , juxta nos , soluti regulatur in suo concipi à scientiæ naturali : ergo non est consequens. Nego mi- norem cum majori probationis , quia prædefini- tio non ideo sublequitur consensum ex supposi- tione auxiliorum indifferentium , quia subsequatur scientiam medium de consensu , & quia re- guletur ab ipsa , hoc enim falsum est , ob ra- tionem argumenti.

Sublequitur ergo , quia ex ea suppositione vo- luntas pro signo illius suæ indifferentiæ , jam ita præcindit à prædefinitione in ordine ad sua ex- exercitia , ut verum sit à priori : quia nunc consentit voluntas , datur prædefinitio , alioquin non danda ; falsum verò ècontra : quia datur prædefinitio , vo- luntas ex sua indifferentia se transfert ad consensum , præ dissensu , nam prædefinitio in ea translatione nihil agit. Indè ut voluntas ex suppositione au- xiliorum indifferentium possit prædefinitionem impediare , non requiritur , quod hæc pendeat à priori , & regulativè à scientia media : sufficit enim , quod pendeat ab ipsa ut existente in alio signo ,

DISSERTATIO III.

signo, ut re vera pendet, quando jam existit auxilium indifferens: cum enim ex suppositione istius nequeat prædefinitione existere, nisi detur scientia media de illius efficacia, & cum ego facere possim, quod hæc non detur, possum facere, quod non extiterit prædefinitione.

Unde fit primo: ut sine recursu ad impedibilitatem scientiæ mediæ, benè explicetur impossibilitas prædefinitionis per potestatem, quam ex suppositione auxiliorum indifferentium habemus ad impedendum directe objectum ipsius prædefinitionis, nimicum, consensum. Fit secundo: quod licet modus, quo regulariter possumus impedire actus divinos connexos cum aliis quo nostro exercitio libero, sit, quatenus possumus impedire potentiam proximam Dei ad tales actus, impediendo scientiam mediati constitutivam illius potentiarum: aliquando tamen possumus impedire aliquem actum Dei, quin possumus impedire potentiam proximam ad illum, ut patet in casu quæstionis, in quo possumus impedire prædefinitionem, & non potentiam Dei ad illum, utpotè non per scientiam mediati, sed per naturalem constitutam. Similiter Deus potest impedire nostrum dissensum per prædefinitionem consensus, ut liberi, quæ est dissensus impeditio, quin nostram potentiam proximam ad dissensum impedit. Atque hinc solvitur præcipuum argumentum Patris Marin, sect. 2. num. 5. & Ramirez, supra num. 28.

Argumentum tertium: ut prædefinitione penderet à nobis ex suppositione auxiliij indifferen-

tis

SECTIO III.

tis debebat ex se, & ab intrinseco habere connexionem cum scientia media, saltem conditionate, seu sub conditione talis auxiliij; sed hanc non habet: ergo non penderet à nobis. Probatur minor: prædefinitionem connecti conditionate, vel sumitur ex parte objecti, quatenus connectatur cum hac veritate conditionata: si detur auxilium A, dabitur scientia media de ejus efficacia; & hoc modo nequit connecti, alias non conditionare, sed ex le absoluto connecteretur cum scientia media, nam connecteretur cum hac veritate: si detur auxilium A, dabitur consensus, utpotè, quæ planè infertur ex ea alia veritate: vel sumitur ex parte subjecti, seu actus, quatenus si detur auxilium habebit prædefinitione ex le connexionem absolutam cum scientia media, & hoc est absurdum, nam cum prædefinitione per positionem auxiliij nil novum habeat ex se, & ab intrinseco, nequit tunc habere ex se, & ab intrinseco connexionem absolutam cum scientia media: ergo nullam habet.

Hoc argumentum etiam fit in immediate contra ipsam scientiam mediari, quam advertarij, utpotè ex nostris amplectuntur; nam posito absoluto auxilio, jam scientia media penderet secundum se à nobis; atqui ex se, & ab intrinseco non habet cum contentu absoluto connexionem conditionatam ex parte objecti, quatenus absolutè connectatur cum veritate objectiva absoluta consensus conditionati, quia donec in re ponatur auxilium, nulla talis veritas objectiva datur; nec conditionatam ex parte subjecti, alias per positionem

tionem auxilij aliquid novum ab intrinseco haberet, ut tu dicis de prædefinitione: ergo nullam connexionem habet; sed habet juxta nos, & te: ergo tu debes solvere tuum argumentum. Ut vero nos illud solvamus, nota: quod prædefinition ex le, & ab intrinseco habet connexionem *subjectivè* conditionatam cum scientia media, id est, talem, quæ per absolutam positionem auxilij transeat in connexionem abolutam: hæc tamen absoluta connexio non est *adequate intrinseca* prædefinitioni, sed *semiextrinseca*, quia identificatur cum prædefinitione, & auxilio, seu cum utriusque complexo.

Exinde fit, ut cum *complexum prædefinitionis, & auxilij* sit essentialiter connexum cum scientia media, & cum ego possim, ex vi auxilij, scientiam mediæ impedire, possim etiam impedire complexum: cumque ego illud non possim impedire quatenus involvit auxilium, nam mea impeditio est exercitium ipsius auxilij, fit planè, quod impedire possim complexum quoad aliam partem, nimirum, prædefinitionem, & quod possim impedire connexionem identificatam cum illo complexo. Similiter de ipsa scientia media dicendum est: connexio enim ejus cum consensu absoluto est *semiextrinseca* stans, non in sola scientia media, sed in *complexo illius, & auxilij existentis*, seu in ipsa prout conjuncta cum auxilio existente; quia tamen ex suppositione & pro signo auxilij possim impedire consentum, possim etiam complexum impedire, & quia non possim, quoad auxilium, fit, quod possim quoad scientiam medium.

Ex

Ex alio etiam capite est à me prædefinitione impeditibilis, quia saltem pugnat essentialiter ex le cum existentia auxilij sine scientia media efficaciam: & cum ex suppositione auxilij jam ego possim facere, quod existat auxilium sine scientia media efficaciam, quia possum facere, quod existat sine consensu, indè possum ponere aliquid essentialiter pugnans cum ea prædefinitione, ac proinde eam impeditre. Nunc distinguo majorem: habere connexionem *objectivè* conditionatam, nego; *subjectivè* conditionatam, subdiviso: quæ transeat in absolutam adæquatè intrinsecam prædefinitioni, nego; *semiextrinsecam*, & stantem in complexo prædefinitionis & auxilij, concedo, & sic nego minorem, ad cuius probationem, dico: connexionem esse *subjectivè* conditionatam, modo positio in notatione, ex qua nullum sequitur absurdum. Atque ita respondet ad idem argumentum, quando fit contra scientiam medium.

Argumentum quartum: posita prædefinitione præcindente, manet Deus omnino determinatus ad substantiam consensus: ergo jam ad eam nulla est contingentia, ac per conlequens, nec libertas. Retorquo in prædefinitione formalis contentus, ut liberi, quam arguentes admittunt, & vi cujus etiam manet Deus determinatus ad substantiam contentus, quin ex hoc ledatur libertas. Deinde distinguo antecedens: ad substantiam contentus ut determinatè causandam per medium necessitans, nego; per necessitans, vel per indifferens, concedo, & dis-

O

tin-

DISSERTATIO III.

tinguo. Consequens: nulla est contingentia in signo prædefinitionis, concedo; in alio præcindente à prædefinitione, & solum ineludente principia proxima indifferentia, nego.

Et nego etiam libillationem, quoniam libertas non petit indifferentiam ad utrumvis pro omni signo, sed tantum pro signo potentiae proximæ ad consentium, vi cuius signi voluntas à seipso, & non ab alio determinatur. At cum determinatio, quæ datur ad consentium pro signo prædefinitionis non se teneat ex parte potentiae proximæ, & alias hic, & nunc inserat potentiam proximam indifferentem ad substantiam consentius, constat dari totam contingentiam requisitam ad libertatem consensus, etiam quoad substantiam.

Argumentum quintum, & est instantia præcedentis: ut homo, positis auxilijs indifferentibus sit liber ad substantiam consensus, debet posse non consentire, non solum sub eis auxilijs, sed etiam absolute; sed in calu prædefinitionis præscendentis non posset absolute non consentire, quia si per auxilia indifferentia non consentiret, tunc Deus vi prædefinitionis obligaretur ad injiciendam prædeterminationem, qua consentiret: ergo homo non esset liber ad consentium quoad substantiam, sed solum quoad modum. Probattit minoris inclusa probatio: vi prædefinitionis obligatur Deus, ut si non habeat scientiam medium de consensu futuro sub auxilio indifferenti, obtineat consensum per aliud medium ne frustretur prædefinitio; sed si homo sub

aut-

SECTIO III.

auxilio indifferenti non consentiret, Deus non haberet scientiam mediari: ergo obligatur ut obtineat consentium alio modo; sed non est aliis, nisi iniuste prædeterminationem: ergo ad eam obligaretur.

Præmitto primo: quod implicat ut Deus ex suppositione mediorum indifferentium, si homo non consentiat, obligetur ad ponendam prædeterminationem, nam ea media ponit Deus cum exclusione prædeterminationis, & ea ponit ex vi prædefinitionis; sed implicat, quod Deus obligetur ex vi prædefinitionis ad ponendam prædeterminationem, quando ex vi prædefinitionis eam excludit: ergo implicat talis obligatio. Ulterius: quia si polita omissione consensus sub auxilijs indifferentibus, poneretur consensus sub prædeterminatione, ponerentur duo contradictionia in eodem instanti; sed implicat, Deum obligari ad ponenda contradictionia, alias obligaretur ad chymaram: ergo dicta obligatio implicat.

Præmitto secundo: quod si sub auxilijs indifferentibus homœ non consentiat, tunc nec datur, nec unquam dara fuit prædefinition: unde nec Deum obligare potest ad prædeterminationem, nec potest frustrari: quonodo enim prædefinition, quæ nunquam fuit, aut obligabit, aut frustrabitur? Et ratio est, quia talis prædefinition pugnat essentialiter cum existentia absolute auxiliij inefficacis, nec potest causare auxilium indifferentes, nisi sub prævisione efficaciam: sed si homo sub auxilio & non consentiat, auxi-

DISSE^TAT^O III.

212

lum A est inefficax , & deficit prævisio efficaciz : ergo tunc datur aliquid pugnans cum existentia prædefinitionis , ac per consequens hæc non datur.

Hinc in forma , nego minorem cum probatio ne illius , ad cuius probationem , distinguo maiorem : obligatur Deus ut si non habeat scientiam medium permanente prædefinitione obtineat , &c. concedo ; obligatur deficiente prædefinitione , nego ; & minorem : Deus non haberet scientiam medium , & haberet prædefinitionem , nego ; & non haberet , nec umquam habuisset prædeterminationem , concedo : Deus enim ex sola scientia media inefficaciz auxilijs nequit obligari ad prædefinitionem , sed ex suo decreto ut coniuncto cum ea scientia media , cumque in calu , quo homo sub auxilio indifferente non consentiat , ita fuisset in Deo scientia media de inefficacia auxiliij , ut non simul extitisset decretum præscindens , sed ita potius ut decretum nunquam fuisset juxta secundum præmissum , indè sit , ut ex scientia inefficaciz , quæ tunc esset , non inferatur obligatio Dei ad prædeterminationem , sed potius defectus decreti inducatur talet obligationem.

Argumentum sextum: posito quod actus prædefinitus sit negativus , seu interpretativus , v. g. omission odij Dei , nequit Deus concurrere ad actum oppositum omissioni: ergo actus odij est impossibilis voluntati , quia nil potest existere , Deo non concurrente , ac per consequens omission odij non est libera. Probatur antecedens :

SECTIO III.

213

dens : volitio absoluta , & efficax alicujus finis necessitat Deum ad id , quod essentialiter requiritur ad talem finem ; sed ad omissionem odij , quæ est finis efficaciter volitus per prædefinitionem , essentialiter requiritur , quod Deus non concurrat ad actum odij : ergo nequit ad eum concurrere. Ulterius: concursus Dei ad actum odij realiter identificatur cum ipso actu odij : ergo si decerneret concurrere ad actum odij , & simul prædefiniret efficaciter omissionem illius , simul decerneret duo contradictionia , quod dici nequit , ac per consequens nequit velle concurrere ad actum odij.

Præmitto primo : quod aliis est concursus Dei in actu primo , qui consistit in præparatione omnipotentie per decretum indifferens ; & aliis est concursus in actu secundo , qui stat in ipsa actione creaturæ , quæ est etiam actio Dei. Secundo : quod Deus nequit decreto absoluto determinato , & efficaci simul decernere duo contradictionia , nam cum hæc nequeant simul existere , frustraretur decretum . benè tamen potest indifferenter , & cum dependentia ab alieno arbitrio quoad executionem decernere unum contradictionium ; & aliundē decernere aliud efficaciter abolire , dummodo habeat media , quibus intentum finem obtineat , quin iædat libertatem , quam primum decretum constituit , & ita accidit in casu prædefinitionis.

Indè ratio pro argumento est : nam quod ex parte potentie liberæ detur decretum indifferens , quo Deus cum ea concurrat , non obstat

O 3

26

DISSERTATIO III.

ad hoc ut Deus efficaciter determinate prædifi-
niat omissionem actus , quia adhuc posito de-
creto indifferenti ad actum , vel omissionem ,
potest Deus , alia via , obtinere finem intentum ,
scilicet , conserendo voluntati auxilium , cum
quo prævidet illam libere se , & omnipotentiam
ad omissionem odij determinaturam . Ex his ,
distinguo antecedens : nequit Deus concurrere
ad actum odij , concursu in actu primo , nego ;
concursu in actu secundo , subdistinguō : nequit
antecedenter , nego ; nequit consequenter ad
determinationem voluntatis prævisam per scien-
tiam medium , concedo , & nego consequentiam .

Ad primam antecedentis probationem , distin-
guo minorem : ad omissionem odij requiritur ,
quod Deus non concurrat ad actum odij , con-
cursu in actu primo , nego ; concursu in actu
secundo , concedo : alias darentur duo contra-
dictoria , nimirum , odium , & ejus omisso . Ad
additum , & est alia antecedentis probatio , dis-
tinguo antecedens : concursus Dei in actu pri-
mo ad actum odij identificatur cum eo , nego ;
concursus in actu secundo , concedo , & distin-
guo consequens : simul decerneret duo contra-
dictoria , uno , vel dupli decreto efficaci ab-
soluto , & determinato , nego . uno absoluto
efficaci , & alio indifferenti , objectivè vago , &
semiefficaci , concedo , quod non implicat jux-
ta dicta .

Argumentum septimum ex Patre Ramirez ,
num. 30. de quo ipse ait ad finem numeri 31.
eum vehementer impulisse contra nostram sen-
ten-

SECTIO III.

tentiam etiam quando illam scholaris defende-
bat , propter solutionis difficultatem . consen-
sus , posito decreto præscidente , inferitur ex
præmissis simpliciter antecedenter necessarijs
voluntati : ergo non est liber . Probarur antece-
dens ; consensus , posito decreto præscidente ,
inferitur ex his præmissis : omnis determinatus per
decretum efficax Dei ad consentiendum , consentit ; sed
Petrus est determinatus per decretum efficax Dei ad
consentiendum ; sed haec præmissæ sunt simpliciter
antecedenter necessariæ voluntati , quia major
est necessariæ veritatis , ac proinde independens
ab omni contingentia : minor autem est solum
libera Deo per potestatem omnino independen-
tem à potestate creatura : ergo consensus infer-
tur ex præmissis simpliciter antecedenter necel-
farijs voluntati , ac per consequens non est li-
ber , sicut non est posita prædeterminatione ,
quia ex his præmissis : omnis prædeterminatus ad
consensum , consentit ; sed Petrus est prædeterminatus
ad consensum , inferitur : ergo consentit .

Ad argumentum , nego antecedens , & dis-
tinguo majorem probationis : inferitur ex his
præmissis , ex quibus minor est impedibilis à
voluntate , concedo ; inimpedibilis , nego , &
minorem , cuius probationis , concedo primam
partem , & distinguo secundam : per potestatem
omnino independentem absolutè à potestate
creatüræ concedo , independentem ex suppositio-
ne auxilij indifferentis , & usus libertatis divinæ ,
nego . Solutio est fusè explicata in præcedentibus ,
præsentum argumento primo . Ad paritatem , que

DISSERTATIO III.

nimis placet Patri Ramirez, distinguo causalem: quia ex illis præmissis infertur. *consentit*, ita ut nulla ex illis sit impedibilis, aut pendeat à voluntate, sive absolute, sive ex suppositione, concedo, ita ut aliqua sit impedibilis, nego. Disparitas est clara: quia cum sine prædeterminatione juxta assertores illius, voluntas nil possit agere, non potest adhuc ex suppositione pendere à voluntate; scimus se habet prædefinitione præcindens, quia cum nil juvet voluntatem ad agendum, potest ab ejus exercitio pendere.

Argumentum octavum ex Patre Marin, supra num. 9. ut decretum aliquod sit à nobis evitabile, ante existentiam decreti debet dari in nobis principium vitativum decreti, vel saltem debet dari in Deo principium vitativum decreti nascens ex nobis, sed neutrum datur: non secundum, quia non præcedit scientia media; nec primum, quia ante existentiam decreti, nec datur nostra libertas, nec futuritio consensus: ergo decretum non est evitabile. Major videatur certa, quia quod jam est, consequenter ad esse nequit impediri, ne sit, sed solum antecedenter, seu potentia antecedenti. Ulterius: imperceptibile est. aliquem posse impedire, ne alius sit, si potestas impediendi, ne sit, detur, dum jam alius est, & sine prioritate ad existentiam illius; sed potestas impediendi decretum datur in nobis. & potestas Dei orta ex nobis datur in Deo, dum jam est tale decretum. & sine prioritate ad existentiam illius: ergo imperceptibile est, quod illud possumus impedire.

Ad

SECTIO III.

Ad argumentum, distinguo majorem: ante existentiam decreti, &c. ly *ante* negativè per exclusionem existentiae decreti secundum te, nego; præcisivè, seu per præcisionem ab existentia decreti in ordine ad ulius nostræ libertatis, concedo; & nego primam partem minoris, cuius probationem, distinguo: neque primum, quia ante existentiam decreti negativè, seu per exclusionem decreti non datur nostra libertas, concedo; nam causatur ab illo; ante existentiam decreti præcisivè, seu per præcisionem ab existentia decreti in ordine ad suos ulius non datur nostra libertas, nego: nam cum libertas nostra nil juvetur à decreto in ordine ad sua exercitia, præscindit ab illo, seu datur cum præcisione ab ejus existentia; & cum ex suppositione auxiliij indifferentis decretum reddatur consequens ad nostram libertatem & hæc prior, potest illud ab ea evitari. Vide probationem conclusionis, & secundum argumentum.

Ad probationem majoris, distinguo assumptum: quod jam est consequenter ad esse, nequit impediri, ne sit, si per illud causetur potestas ad faciendum, ut nunquam fuerit, nego; si non causetur talis potestas, concedo: & cum à prædefinitione præcindente causetur libertas, quæ potest facere, ut nunquam fuerit prædefinitione, licet jam sit, potest impediri; sicut prædefinitione consensus ut liberi, quam admittit Pater Marin, impediri potest, propter eandem rationem, licet jam sit, & consequenter ad esse, cum consequenter ad ejus esse maneat libertas. Ad ad-

di-

DISSERTATIO III.

ditum, distinguo majorem: imperceptibile est, &c. si potestas detur, dum jam alius est, & sine prioritate ad existentiam illius, ita ut ille nullo modo reddatur consequens ad eam potestatem, concedo; si aliquo modo reddatur consequens, nego, & minorem: potestas impediendi decretum datur, dum jam decretum est, & sine prioritate ad existentiam illius, ita ut neque ex suppositione decretum reddatur consequens ad eam potestatem, nego; ita ut ex suppositione auxiliij sit consequens, concedo, propter dicta locis citatis omnino videndis.

Argumentum nonum ex eodem, num. II. ex vi talis decreti præcism à principijs dissensus, habet consensus absolutam futuritionem; sed non liberam, cum non detur futuritio consensus libera, & absoluta præcism à principijs dissensus: ergo necessariam, ac per consequens consensus eveniret necessario. Hoc argumentum, sicut & quintum jam solutum, & illud, quod proposui in sectione, præmisso 4. 5. ex quibus constat, ita proponere incipit Pater Marin: probabit aliquis conclusionem sic: & recte quidem id facit, nam cum argumentum fundetur in mala questionis intelligentia, indignum erat, ut à tanto Magistro, sicut proprium proponeretur. Nota ergo pro solutione, quod in signo decreti præscendentis intelligitur futuritio absoluta consensus, sed neque libera, neque necessaria, cum decretum præscindat à libertate, & necessitate illius, & tunc non intelligatur electio medijs indifferentis prænecessitante, aut è contra.

In-

SECTIO III.

Indè futuritio absoluta consensus solum est libera pro signo sequenti, in quo ex directione scientiæ mediaz eligitur auxilium indifferentes, prædeterminante excluso; & facile solvit argumentum, distinguendo majorem: habet consensus absolutam futuritionem determinatè liberam, aut determinatè necessariam, nego; præscidentem pro signo decreti à libertate, & necessitate, concedo; & minorem: sed non liberam pro signo decreti præscendentis, concedo; pro signo posteriori electionis medijs indifferentis præ necessitate, nego; & probationem: cum non detur futuritio consensus libera, pro signo decreti, concedo; pro signo auxiliorum indifferentium ab eo de cendentium, nego, & consequentiam.

DIS:

DISSERTATIO III.

ditum, distinguo majorem: imperceptibile est, &c. si potestas detur, dum jam alius est, & sine prioritate ad existentiam illius, ita ut ille nullo modo reddatur consequens ad eam potestatem, concedo; si aliquo modo reddatur consequens, nego, & minorem: potestas impediendi decretum datur, dum jam decretum est, & sine prioritate ad existentiam illius, ita ut neque ex suppositione decretum reddatur consequens ad eam potestatem, nego; ita ut ex suppositione auxiliij sit consequens, concedo, propter dicta locis citatis omnino videndis.

Argumentum nonum ex eodem, num. II. ex vi talis decreti præcism à principijs dissensus, habet consensus absolutam futuritionem; sed non liberam, cum non detur futuritio consensus libera, & absoluta præcism à principijs dissensus: ergo necessariam, ac per consequens consensus eveniret necessario. Hoc argumentum, sicut & quintum jam solutum, & illud, quod proposui in sectione, præmisso 4. 5. ex quibus constat, ita proponere incipit Pater Marin: probabit aliquis conclusionem sic: & recte quidem id facit, nam cum argumentum fundetur in mala questionis intelligentia, indignum erat, ut à tanto Magistro, sicut proprium proponeretur. Nota ergo pro solutione, quod in signo decreti præscendentis intelligitur futuritio absoluta consensus, sed neque libera, neque necessaria, cum decretum præscindat à libertate, & necessitate illius, & tunc non intelligatur electio medijs indifferentis prænecessitante, aut è contra.

In-

SECTIO III.

Indè futuritio absoluta consensus solum est libera pro signo sequenti, in quo ex directione scientiæ mediaz eligitur auxilium indifferentes, prædeterminante excluso; & facile solvit argumentum, distinguendo majorem: habet consensus absolutam futuritionem determinatè liberam, aut determinatè necessariam, nego; præscidentem pro signo decreti à libertate, & necessitate, concedo; & minorem: sed non liberam pro signo decreti præscendentis, concedo; pro signo posteriori electionis medijs indifferentis præ necessitate, nego; & probationem: cum non detur futuritio consensus libera, pro signo decreti, concedo; pro signo auxiliorum indifferentium ab eo de cendentium, nego, & consequentiam.

DIS:

DISSERTATIO IV.

De decretis divinis prædefinitivis virtu-
tualiter.

Cum in Dissertatione precedenti de prædefinitiis formalibus tractaverimus, sequitur in hac de virtuali prædefinitione agendum, ut promisimus; que quidem controversia gravis est, & acutissimis plena difficultatibus. Sit igitur.

SECTIO I.

An prædefinitio virtualis consensus liberi servet ejus libertatem?

Præmitto primo: quod triplici modo potest Deus decernere auxilium, sub quo prævidit, per scientiam medianam hominem consenserunt. Primo, per decretum affective efficaciter tendens, non solum in auxilium, sed etiam in consensum, volendo, nimirum, auxilium propter efficaciam ipsius efficaciter amatam, hoc modo tendendi: *volo auxilium A, quia efficax.* Secundo, per decretum dicens ex suo modo tendendi, intrinsecum respectum ad scientiam medianam efficacia, qua regulatur, redditque ipsum decretum connexum cum consensu, & sic tendit: *volo auxilium A, quod prævideo efficax:* hoc autem utrumque decretum, vocatur, & est prædefinitio virtualis consensus, & est respectu consensus pure intentiva; executiva vero respectu auxilij. Tertio, per decretum in-

differe-

SECTIO I.

differens, id est, non connexum cum uno extremo, sed tam cum consensu, quam cum dissensu compatibile;

Præmitto secundo: quod ad hoc ut dissensus absolute existat, simpliciter, & essentialiter requiritur, auxilium esse collatum per decretum compatibile cum ipso dissensu. Ratio est, quia consensus ut absolute, & in re existens, existit ut conjunctus cum auxilio ut existente: ergo cum auxilio ut causato per decretum non repugnans tali conjunctioni; sed decretum incompatible cum dissensu regugnat conjunctionem dissensus cum auxilio, quia repugnat uni extremo conjunctionis, scilicet, dissensi: ergo auxilium debet esse collatum per decretum compatible cum dissensu, ut hic absolute existat. Inde duplex hic, questio examinanda est, prima: an sicut essentialiter requiritur ad dissensum, ut in re absolute existentem, decretum collativum auxilij compatible cum dissensu, ita etiam requiratur ad potestate plenè expeditam dissentendi, adeo ut sine eo non detur libertatis ad dissensum constitutio? Secunda: an prædefinitio virtualis, unicè existens, leuit conjunctione cum carentia decreti compatible cum utroque extremo officiat libertati? Pro resolutione sit.

Prima conclusio cum Patribus Izquierdo, disp. 38. quest. 1. prop. 2. Herrera, questione 3. lect. 2. Moncada Junio, & communis nostrorum, contra Patres Herize, disp. 7. de prædest. cap. 5. Ribadeneyra, disp. 2. cap. 1. Tir-

10,

DISSERTATIO IV.

so, tom. 1, disp. 12, & alios: decretum collativum auxilij compatibile cum dissensu non est essentialiter requisitum ad potestatem plenè expeditam dissentiendo: unde posita carentia talis decreti datur perfecta libertatis ad dissensum constitutio. Probatur à priori: id non est essentialiter requisitum ut detur potestas plenè expedita, seu libertas ad dissensum, cuius carentia posita, non deficit talis libertas; sed posita carentia decreti auxilij collativi, compatibilis cum dissensu, non deficit libertas: ergo tale decretum non est essentialiter ad eam requisitum.

Probatur minor: posita ea carentia, per quam non tollitur aliquod ex constitutivis potentia proxima ad utrumvis, non deficit libertas, nam hæc nil aliud est, quam ea potentia proxima; sed posita carentia illius decreti, non tollitur aliquod ex constitutivis potentia proxima ad utrumvis, aut formaliter, quia per eam carentiam solum tollitur formaliter ejus contradictionem, nimirum, ipsum decretum compatibile, quod etiam juxta adversarios non est constitutivum potentia proxima; aut arguitur, quia ea carentia non infert defectum alicujus constitutivi libertatis, cum nec inferat defectum voluntatis, neque auxilij, nec applicationis omnipotentie, nec carentiae cujusvis antecedenter necessitantis, & proxime prædeterminantis ad unum, quæ sunt omnia libertatis constitutiva: ergo posita ea carentia non deficit libertas.

Respondebis primo: quod cum libertas resul-

sultet ex duplice potestate proxima, alia ad consensum, alia ad omissionem consensus, seu ad dissensum, inde licet ad libertatem, prout est potestas contentiendi, sufficiat decretum collativum auxilij cum consensu connexum, tamen ad eam, prout est potestas dissentiendo, necessario requiritur decretum indifferens compponible cum dissensu; indeque posita carentia illius deficit dissentiendo libertas. Sed contra: si ad potentiam proximam dissentiendo requiratur decretum indifferens collativum auxilij, non magis requiretur, quam requiritur ad eam potentiam scientia media de inefficacia auxilij, seu quod auxilium fuerit collatum ex scientia media de ejus inefficacia, juxta Societatis doctrinam: ergo quando voluntas consentit, ac proinde auxilium est efficax, non datur in ea potentia proxima dissentiendo.

Probo consequentiam: ideo per vos si contentatur auxilium unicè per decretum connexum cum consensu, non datur potestas proxima dissentiendo, quia deficit decretum indifferens requisitum ad eam potestatem; sed quando voluntas cum auxilio contentit, deficit scientia media de inefficacia auxilij requisita modo dicto ad potentiam proximam dissentiendo, ad hoc, nimirum, ut in re, & absolutè ponat dissensum: ergo tunc non datur in voluntate potentia proxima dissentendo; atqui datur potentia proxima dissentendo, ut vos fatemini, nec negare potestis: ergo pariter dabitur licet deficiat prædictum decretum indifferens. Negabis consequentiam,

DISSERTATIO IV.

tiam , & reddes disparitatem : quia licet tunc deficiat scientia media de ineffacia , tamen voluntas dissentiendo potest illam acquirere , & verificare auxilium sub ea collatum fuisse .

Sed contra : atqui voluntas potest etiam acquirere decretum indifferens collativum auxilij : ergo nulla est disparitas . Probatur antecedens : sicut libertas divina collativa potentiae proximae ad dissensum est causa remota dissensus , ita decretum indifferens collativum auxilij est causa remota dissensus ; quatenus , nimirum , causat auxilium ; sed voluntas potest per dissensum determinare ad existendum libertatem divinam collativam potestatis proximae ad dissensum quia potest determinare scientiam medium de dissensi constitutivam illius libertatis , ut nostri tenent , & diximus in tractatu de prædestinatione , dissert 2. lext. 2. ergo similiter poterit acquirere decretum indifferens collativum auxilij .

Atque idem potest tale decretum acquirere , quia licet hic , & nunc conferatur auxilium unicè per decretum connexum cum consensu ; tamen temper est conditionate verum , quod si voluntas creata pro dominio sua indifferente determinet dissensum , tunc divina voluntas se pro suo nutu determinabit ad concipiendum decretum cum dissensi componibile , quo conferatur auxilium . Inde licet decretum indifferens collativum auxilij non pertineat , ut non pertinet , ad potentiam proximam dissentendi , sed sit omnino extra illam , tamen ad eam per-

SECTIO I.

pertinet veritas conditionata de eo , quod divina voluntas habebit , & habuerit ab æterno tale decretum , casu quo voluntas creata dissentire velit .

Ratio autem est : quia causa libera , ut talis proxime sit , intrinsecè claudit veritatem conditionatam , de eo , quod posito suo actu existet omnis terminus , cum quo suus actus connectitur ; quod quidem verum principium ita demonstratur : nam si non esset verum , quod posito actu extiturus est omnis terminus connexionis illius , non posset causa libera ponere actum , sed esset necessitata ad ejus carentiam : ergo non esset libera , ac per consequens ut talis proxime sit , intrinsecè claudit dictam veritatem conditionatam . Probatur antecedens : quia actus nequit existere , nisi chymaricè sine termino suæ connexionis essentialis , ut est evidens : ergo si non esset verum , &c. Inde cum dissensus connectatur , juxta supra dicta , cum eo , quod auxilium collatum fuerit per decretum cum eo componibile , semper debet esse conditionate verum , quod si voluntas se ad dissensum determinet , tale decretum existet .

Respondebis secundo : non posse concipi , quod ex parte dissensus sit requisitum decretum indifferens tamquam terminus connexionis illius , & quod tale decretum non pertineat ad potentiam proximam dissentendi , ac per consequens , quod posita carentia illius non deficiat libertas . Sed contra : quia non eo ipso , quod aliquid sit requisitum ex parte actus tamquam ter-

terminus connexionis illius , infertur pertinere ad potentiam proximam causativam talis actus: ergo nulla est solutio. Probatur antecedens: omnis effectus requiritur ex parte actionis tamquam terminus connexionis illius ; nam omnis actio connectitur metaphysicē cum suo termino ; sed nullus effectus pertinet ad potentiam proximam causativam sua actionis : ergo non eo ipso , quod aliquid , &c.

Probatur minor à duplice absurdo , primo : si effectus pertineret ad potentiam proximam causativam sua actionis , nullus effectus posset esse liber , quia omnis effectus est contradictionē oppositus suarē parentiæ : indeque si in potentia proxima ad actionem , ac proinde ad effectum , hic includeretur , includeretur etiam in ea potentia proxima aliquid essentialiter incomponibile cum parentiæ effectus , & consequenter effectus non esset liber. Secundo : quia si effectus constitueret potentiam proximam causativam sua actionis , esset prior natura sua actione , ut patet , deinde actio esset prior natura effectu , juxta omnes : ergo daretur mutua prioritas physica , quæ quidem in nostra Schola repugnat.

Katio autem nostræ instantiæ à priori est : nam quod est requisitum ex parte actus , ut ipse existat , potest non esse requisitum ex parte causæ , ut producat effectum , indeque causa præcindendo à tali requisito existente potest esse ad effectum proximè potens : v. g. in causa libera , dum hæc habeat omnia principia immediate influxiva in actum intelligitur proximè potens

tens ad eum producendum , præcindendo ab eo , quod ea principia per hoc , vel illud decreatum requisitum ex parte actus ponantur , ut post latius explicatur.

Respondebis tertio : ideò parentiam decreti indifferentis obesse libertati , quia licet in linea causa le habeat tale decretum purè remotè , at in linea conditionis , proximæ ad dissensum præquiritur , cum sine eo , decreto dissensus nequeat existere. Sed contra primo : quia eodem modo , & sub eadem distinctione causa , & conditionis poterit dici scientiam medium de inefficacia auxilij proximè , & immediatè prærequiri ad dissensum . ac per consequens parentiam illius tollere libertatem dissentendi , contra nostram Scholam. Contra secundo : quia idem est aliquid esse conditionem , & esse causam moralē ; sed per te decretum indifferentis in genere causæ se habet purè remotè ad consensum : ergo etiam se habet purè remotè in genere conditionis , ac proinde in hoc genere non prærequiretur proximè , & immediatè.

Secunda conclusio cum eisdem contra eosdem : prædefinitio virtualis contentus collativa auxilij , & unicè existens servat illius libertatem : unde Deus potest unicè per prædefinitiōnem virtualem , seu per decretum connexum cum consensu conferre auxilium , jura libertatis servando. Probatur conclusio evertendo fundamenta contraria: ideo tale decretum non compateretur cum libertate , vel quia esset conexum cum consensu , vel quia esset inimpeditibile